
Determinazione n. 2270 del 22/12/2022 pag. n. 1

Area Tecnica
Coordinamento d'Area e Sicurezza

Determinazione numero 2270 del 22/12/2022

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BONDENO E LA PROVINCIA DI 
MODENA PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI RISANAMENTO E 
RIPARAZIONE DEL PONTE UBICATO IN SCORTICHINO SUL CANALE DIVERSIVO 
DI BURANA - SP 10.1 "DIRAMAZIONE PER SCORTICHINO" - ULTERIORE IMPEGNO 
DI SPESA.. 
CUP 000000000000000 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 99 del 10/11/2021, si approvava lo schema di 
convenzione regolante i rapporti tra l’Amministrazione Provinciale e il Comune di Bondeno, per la 
realizzazione dell’intervento di risanamento e riparazione del ponte ubicato in Scortichino sul cana-
le diversivo di Burana – SP 10.1 “Diramazione per Scortichino”.

All’art. 5 della convenzione approvata con deliberazione Consiliare n. 99/2021, si stabiliva-
no le quote di compartecipazione sulla spesa spettanti a ciascuna delle Amministrazioni interessate, 
quantificata in € 80.000,00 (pari al 50% della spesa complessiva preventivata).

La convenzione regolante i rapporti tra la Provincia di Modena e il Comune di Bondeno, re-
lativa alla realizzazione dell’intervento di risanamento e riparazione del ponte ubicato in Scortichi-
no sul canale diversivo di Burana – SP 10.1 “Diramazione per Scortichino”, è stata sottoscritta dai 
soggetti coinvolti ed è stata acquisita agli atti di questo Ente al prot. 38465 in data 26/11/2021.

Al surrichiamato art. 5 della convenzione stipulata veniva individuato, quale Ente attuatore 
dell’intervento oggetto di convenzione, il Comune di Bondeno.

Con precedente determinazione dirigenziale n. 1828 del 29/11/2021, veniva impegnata la 
somma di € 80.000,00 e di cui alla convenzione approvata con deliberazione consiliare n. 99/2021 
su richiamata.

A seguito di approfondimenti progettuali è emersa la necessità di aggiornare la convenzione 
originariamente stipulata tra la Provincia di Modena ed il Comune di Bondeno poiché l’importo ori-
ginariamente previsto di € 160.000,00 risultava insufficiente in relazione alla nuova tipologia di in-
tervento proposto di adeguamento statico oltre che funzionale, anche in relazione alle linee guida 
MIT 2020 inerenti la classificazione, gestione del rischio e valutazione della sicurezza dei ponti esi-
stenti per un nuovo importo stimato di € 340.000,00.



Determinazione n. 2270 del 22/12/2022 pag. n. 2

Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 29/04/2022, veniva approvato, limita-
tamente alla parte economica (artt. 4 e 5), un nuovo schema di convenzione di adeguamento dei 
contenuti della convenzione già stipulata ed in essere tra il Comune di Bondeno e la Provincia di 
Modena. 

La nuova convenzione tra il Comune di Bondeno e la Provincia di Modena, approvata con la 
su citata delibera consiliare n. 44/2022, è stata sottoscritta dalle parti interessate, giusto prot. 29665 
del 25/08/2022.

Ritenuto, pertanto,  di  dover impegnare la nuova spesa di € 90.000,00 (€ 170.000,00 - € 
80.000,00), in favore del soggetto attuatore, Comune di Bondeno, quota posta a carico di questo 
Ente con l’approvazione della nuova convenzione.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità - 
Area Tecnica.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di  prendere  atto  che,  con  l’adozione  della  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n. 
44/2022,  l’impegno  economico  complessivo  di  questo  Ente,  relativo  ai  lavori  di  cui 
all’oggetto, è pari ad € 170.000,00 (50% dell’importo complessivo dell’intervento in oggetto 
quantificato in € 340.000,00), giusto quanto stabilito all’art. 4 della nuova convenzione sot-
toscritta;

2) di impegnare l’ulteriore somma di € 90.000,00, in favore del Comune di Bondeno, quale ul-
teriore quota di compartecipazione alla spesa complessiva preventivata di € 340.000,00, re-
lativa alla realizzazione dell’intervento di risanamento e riparazione del ponte ubicato in 
Scortichino sul canale diversivo di Burana – SP 10.1 “Diramazione per Scortichino” al capi-
tolo 4754  "Ponte sul Canale Diversivo a Scortichino. Contributo" del PEG 2022, dandosi 
atto  che la  somma di  € 80.000,00 è stata  già  impegnata con prenot.  993/2022 sub.imp. 
251/2022;

3) di dare atto che la liquidazione del contributo avverrà con successivi provvedimenti nei tem-
pi e modi previsti dall’art. 5 della nuova convenzione stipulata tra la Provincia di Modena e 
il Comune di Bondeno;



Determinazione n. 2270 del 22/12/2022 pag. n. 3

4) di dare atto che l’Ente attuatore dell’intervento di cui alla presente determinazione è stato in-
dividuato nel Comune di Bondeno (art. 5 della convenzione stipulata);

5) di dare atto che per la tipologia di spesa non vengono acquisiti il codice CIG ed il CUP;

6) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Contabilità Straordinaria dell’Area Am-
ministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Am-
ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013.

8) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizio-
nale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordi-
nario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazio-
ne del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


